
REGISTRO GENERALE N. 531 del 14/09/2020 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 531 del 14/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 114 del 14/09/2020 
PROPOSTA N. 620 del 14/09/2020 
 
OGGETTO: servizi di pulizia e sanificazione seggio elettorale ref.  20 e 21 settembre 2020 e  

mministrative del 25 e 26 ottobre 2020. Determinazione a contrarre mediante 
affidamento diretto  art. 4, comma 450 legge 296/2006.C.I.G.:  Z032E46711 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato che in sulla Gazzetta Ufficiale n.180 del 18 luglio 2020 è stato pubblicato il decreto del 

Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 che convoca i comizi elettorali e fissa la data, nei giorni di 

domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020, per il referendum popolare confermativo relativo 

all'approvazione della legge costituzionale recante "modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in 

materia di riduzione del numero dei parlamentari" approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n.240 del 12 ottobre 2019; 

Visto il DPR 17 luglio 2020 di indizione dei comizi per le elezioni suppletive del Senato della Repubblica 

nei collegi uninominali 03 della regione Sardegna e 09 della regione Veneto. (20A03945) (GU Serie 

Generale n.180 del 18-07-2020) nei giorni di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020; 

Visto il DPGR n. 82 del 28 agosto 2020 avente ad oggetto l’lezioni diretta dei Sindaci e dei Consigli 

comunali dei Comuni della Sardegna – anno 2020 che convoca i comizi elettorali e fissa la data, nei giorni di 

domenica 25 e lunedì 26 ottobre 2020; 

Dato atto che questo ente ha necessità di garantire i servizi di pulizia e sanificazione dei locali adibiti a 

seggio elettorale per garantire la sicurezza sanitaria delle operazioni di voto in relazione all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 per entrambe le consultazioni elettorali; 

Verificato che tra le risorse umane dipendenti del Comune non esistono figure professionali per lo 

svolgimento di tali attività  da svolgere per tutto il periodo di allestimento e di successivamente di sgombero 

dei locali; 

Accertata la possibilità di effettuare l’acquisizione del servizio in oggetto in via autonoma e senza avvalersi 

del mercato elettronico e delle procedure elettroniche trattandosi di servizi di formazione di importo inferiore 

a € 5.000, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della  legge 145/2018; 

Visto il combinato disposto tra l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, il quale ultimo prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

Richiamato il comma 2, secondo periodo del citato art. 32 del Codice dei contratti pubblici il quale prevede 

che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 531 del 14/09/2020 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 

Dato atto che:  

a) con l’affidamento del contratto si intende garantire adeguata pulizia e sanificazione dei locali adibiti a 

seggio per entrambe le consultazioni elettorali; 

b) il contratto avrà per oggetto la sola esecuzione dei servizi di pulizia e sanificazione descritti nel prospetto 

allegato; sarà stipulato contratto mediante scrittura privata con sottoscrizione della presente determinazione; 

la liquidazione degli stati di avanzamento e del saldo delle prestazioni avverrà dietro presentazione  di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale corredate di 

puntuale e verifica delle prestazioni effettuate;  

c) la scelta del contraente  - con determinazione del corrispettivo a corpo  è effettuata, trattandosi di servizi 

sotto la soglia di € 5.000 mediante affidamento diretto; 

Accertata per le vie brevi la disponibilità dell’operatore economico Soc. Coop. Sociale Nuraghes di tipo B , 

con sede a Esporlatu , in Via San Filippo,13, P.IVA 02327110900 per un importo complessivo  di € 280,00 

oltre IVA e x DPR 633/72, per un importo complessivo pari a €. 342,00 per 20 ore  , di cui 10 ore per le 

elezioni del 20 e 21 settembre 2020, le rimanenti 10 ore  da espletarsi in occasione delle elezioni comunali , 

previste per il 25 e 26 Ottobre 2020 ; 

Ribadito di non utilizzare, per le ragioni sopra illustrate, il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione né di avvalersi della piattaforma telematica regionale per lo svolgimento della procedura; 

Considerato che costo del servizio di cui al presente provvedimento grava sul bilancio annuale del Comune; 

Visti   gli articoli 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33/2013 ed art. 1, comma 32, della legge 6 

novembre 2012 n. 190, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Vista la legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 31.01.2020 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione e i relativi allegati per l’esercizio finanziario 2020/2022, e successive variazioni; 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

Di procedere all’affidamento del contratto di appalto per l’esecuzione dei servizi di pulizia e sanificazione 

dei locali adibiti a seggio elettorale per garantire la sicurezza sanitaria delle operazioni di voto in relazione 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19 per i referendum del 20 e 21 settembre 2020 e le consultazioni 

amministrative del 25 e 26 ottobre 2020; 

Di affidare il contratto alla ditta  Soc.Coop. Nuraghes con sede legale in Esporlatu in Via San Filippo,13, 

P.IVA 02327110900   trattandosi di servizi sotto la soglia di € 5.000 nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 e successive modificazioni e integrazioni. 

L’importo del contratto dei servizi è pari a € 280,00 oltre IVA di legge, per un importo complessivo della 

spesa pari a €. 342,00 e trova copertura nel bilancio 2020  da impegnarsi  come segue: 

 BILANCIO CAP. IMP. SUB. IMPORTO FONTE FINANZIAMENTO 

2020  10305   342,00 Fondi comunali  

      

      



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 531 del 14/09/2020 

 Di Trasmettere, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza all’Ufficio di Ragioneria - All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge;  

 Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si 

attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti 

disposizioni e/o regolamentari in materia.  

 

                                               Il Responsabile del Settore Amministrativo  

Sig.ra Ivana SANNA 

 

 

  

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 620 del 14/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 14/09/2020 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 620 del 14/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 10305 1 269 1 342,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 14/09/2020. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 531 del 14/09/2020 

 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 731 

 
Il 14/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 531 del 14/09/2020 con 
oggetto 
 
servizi di pulizia e sanificazione seggio elettorale ref.  20 e 21 settembre 2020 e  mministrative del 25 e 26 
ottobre 2020. Determinazione a contrarre mediante affidamento diretto  art. 4, comma 450 legge 
296/2006.C.I.G.:  Z032E46711 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 14/09/20201 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


